
COMUNE DI LIMINA 
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

w\vw.comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comuiieJimina.me.it  
UFFICIO DEL SINDACO 

D E T E R M I N A S I N D A C A L E 

N a 1 Data di emissione 24/06/2021 

Oggetto: Progetto per l'adeguamento sismico e ristrutturazione del garage Comunale e piazza 
sovrastante ai fini di una migliore sicurezza e fruibilità per i cittadini. 
Codice CUP: G53B19000150007 

SOSTITUAZIONE RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 

I L SINDACO 

Premesso: 

Che questo Ente intende partecipare al bando dell'Assessorato Infrastmtture e Mobilità 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative. D.D.G. n. 
0822 del 26/04/2021. Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni 
della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti. 

Che tra gli interventi riportati nella programmazione del vigente Piano Triennale delle opere 
pubbliche - annualità 2021/ 2023 risulta inserito l'intervento in oggetto; 

Che è stato dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale a redigere apposito Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto indicati; 

Che con Determina Sindacale n. 23 del 13/09/2019 i l geom. Sebastiano Costa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, per la suddetta opera, all'epoca, tecnico prestava servizio in 
qualità di Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica - LL.PP. , oggi non più in servizio presso 
l'Ente per scadenza dell'incarico; 

Che con Determina Sindacale n. 9 del 16/04/2021 è stato nominato, l'Arch. Domenico Antonino 
Costa, nato a Caracas (Venezuela), Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile Area Urbanistica -
Cat. D I , al quale è stato conferito l'incarico per la posizione organizzativa relativa all'Area 
Urbanistica. 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle predette considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura del progetto oggettivato, alla immediata sostituzione dell'attuale R.U.P, mediante 
la nomina di un nuovo R.U.P.; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31, comma 1 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, la 
funzione di R.U.P. è obbligatorio e non può essere rifiutato; 

CONSIDERATO inoltre, che ai sensi dell'art. 31 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che per 
i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, i l RUP deve essere un tecnico; 

mailto:protocollo@pec.comuiieJimina.me.it


D A T O A T T O inoltre che, ai sensi del medesimo art. 31 del Codice la sostituzione del RUP 
individuato nella programmazione di cui all'art. 21, comma 1, del medesimo Codice non comporta 
modifiche alla stessa; 

R I T E N U T O che l'Arch. Domenico Antonino Costa - Responsabile dell'Area Tecnica, è idoneo a 
ricoprire i l ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nel predetto appalto di lavori, disponendo: 

• del necessario livello di inquadramento giuridico; 
• di competenze professionali adeguate; 
• dei restanti requisiti di professionalità indicati nelle citate Linee Guida A . N . A C ; 

VISTI: 

- i l T . U . E E . L L . , approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

- lo Statuto Comunale; 

- i l D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

R I C O N O S C I U T A la propria competenza ad adottare i l presente provvedimento; 

R I T E N U T O , pertanto provvedere per quanto di competenza; 

V E R I F I C A T O : 

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; 

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

D E T E R M I N A 
per le premesse sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi 

dell'art. 3 della legge n. 241/90 e s.m.i.: 

1) DI A S S U M E R E , per l'opera pubblica di cui in oggetto: in sostituzione del precedente, l'Arch. 
Domenico Antonino Costa, nato a Caracas (Venezuela) i l 18.11.1965, C.F. CST DNC 65S18 
Z614L Istruttore direttivo tecnico, Responsabile Area Urbanistica - Cat. D I - le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento, quale nuovo responsabile dell'Area Tecnica Comunale 
del D. Lgs n. 50/2016 e della legge n. 241/90. 

2) DI DARE ATTO, che l'Arch. Domenico Antonino Costa, non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, né 
di trovarsi nelle condizioni di ^compatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001. 

3) DI COMUNICARE tale nomina ai soggetti interessati al procedimento dell'opera di che trattasi 
e all'operatore economico aggiudicatario dei lavori. 

4) DI T R A S M E T T E R E copia del presente provvedimento: 

- A l Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza (Profilo Committente 
e Albo Pretorio); 

- all'ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta delle determinazioni; 

- All'Amministrazione comunale per opportuna conoscenza e presa d'atto delle attività di 
gestione dell'Ente; 

5) DI DISPORRE inoltre, che copia del presente provvedimento venga trasmessa ai competenti 
Uffici Regionali. / ^ à ^ X ^ 


